
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   25Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

Art. 3º – A comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos 
integrantes da estrutura organizacional da PMPA prestar a 
colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º – A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
60 dias.
Art. 5º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 396016
PORTARIA Nº 042/2018 –FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar 2º TEN QOSPM RG 40898 LOZOMAR 
DE OLIVEIRA PEREIRA, do AMC como Fiscal Titular do Contrato 
de Credenciamento nº 011/2018 – FUNSAU & A VISION CLÍNICA 
INTEGRADA – CABRAL E KOSAK.
Art. 2º NOMEAR a militar 2º TEN QOSPM RG 42761 MESAMI 
LIDA, do AMC como Fiscal Interino, para que exerça fi scalização, 
quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias 
e outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art.7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 18 de dezembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 395882

.

.

ERRATA
.

13º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 001/2012 – PMPA/SEDOP
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO 395624, do D.O.E Nº 33.766 
de 24 de dezembro de 2018.
ONDE SE LÊ: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
LEIA-SE: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 395925

.

.

Aditamento à PORTARIA Nº 001/2014 – Tomada de Con-
tas Especial
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e;
Considerando o disposto na Lei de Organização da PMPA (Lei 
Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, modifi cada 
pela Lei complementar nº 093/2014, publicada no DOE nº 
32.563, de 16 de janeiro de 2014) em seu artigo 8º, inciso XII 
e a atribuição defi nida no artigo 149 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – RITCE PA (Ato nº 63/12 
modifi cado pelo Ato nº 64/14 e 66/14) que regulamenta a Lei de 
Organização do TCE – PA;
Considerando o teor do Relatório de Fiscalização do Processo 
2013/50539-0, que trata da Prestação de Contas dos 
Administradores e Responsáveis pela Gestão de Recursos 
Públicos Estaduais, referente às contas do exercício de 2012, 
especifi camente no que tange aos itens 5.3.1.1, alínea “a”, 
que versa acerca dos pagamentos de diárias realizados em 
duplicidade e item 6, que concerne ao Relatório de Fiscalização 
da AGE nº 025/2012 – PMPA;
Considerando que a matéria tratada nos itens 5.3.1.1 e 
6 retromencionados estão contidas no CD fornecido pelo 
BANPARÁ, o qual contém o arquivo digital CH422705_RELAÇÃO_
ANALÍTICA_DE_CRÉDITOS_EM_CONTAS_CORRENT.xls, o qual 
se encontra apensado à presente Tomada de Contas Especial.

RESOLVE:
Art. 1º – Aditar a PORTARIA Nº 001/2014, de instauração da Co-
missão de Tomada de Contas Especial, com o objetivo de apurar 
as circunstâncias dos fatos constantes Relatório de Fiscalização 
do Processo 2013/50539-0, especifi camente no que tange aos 
itens 5.3.1.1, alíneas “a” a “g”, que versam acerca dos pagamen-
tos de diárias realizados em duplicidade e item 6, que concerne 
ao Relatório de Fiscalização da AGE nº 025/2012 – PMPA, que 
provocaram dano ao erário, quantifi car o dano; identifi car o(s) 
responsável(is) e obter o respectivo ressarcimento.
Art. 2º – Designar os policiais militares abaixo discriminados para 
sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão de 
Tomada de Contas Especial:

Posto /Nome RG

CEL QOPM OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO 21136

TEN CEL QOPM FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO 27026

CAP QOAPM RR JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA 14667

Art. 3º – A comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos 
integrantes da estrutura organizacional da PMPA prestar a 
colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º – A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
60 dias.
Art. 5º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 396020

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de PORTARIA Nº 927 de 30 de Novembro de 2018.
Conceder aos militares: SUB TEN BM AFONSO PAULO DE 
BARROS FREITAS, SUB TEN BM MISAEL SILVA GALVAO, CB BM 
DENILSON MEIRELES QUEIROZ, CB BM PAULO AFONSO LOPES 
NOGUEIRA, CB BM ANDERSON NETO XAVIER ALVES E CB BM 
MARCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 04 (QUATRO) diárias de 
alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada. Origem: 
Cametá. Destino: Limoeiro do Ajuru - PA. Período: 17 a 20 
de Novembro de 2018. Objetivo: Prevenção e Auxilio no XXXI 
Festival do Açaí Limoeirense.
Resumo de PORTARIA Nº 968 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder ao militar: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JUNIOR, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada. Origem: Altamira. Destino: Itaituba - PA. Período: 
15 a 17 de Novembro de 2018. Objetivo: Diligências de PADS.
Resumo de PORTARIA Nº 969 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES 
JÚNIOR, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada. Origem: Belém. Destino: Vigia de Nazaré - PA. Período: 
24 a 25 de Novembro de 2018. Objetivo: A serviço da ARSC.
Resumo de PORTARIA Nº 971 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES 
JÚNIOR, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada. Origem: Belém. Destino: São Miguel do Guamá - PA. 
Período: 26 a 27 de Novembro de 2018. Objetivo: A serviço da 
ARSC.

Resumo de PORTARIA Nº 972 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES 
JÚNIOR, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada. Origem: Belém. Destino: São Miguel do Guamá - PA. 
Período: 17 a 18 de Dezembro de 2018. Objetivo: A serviço da 
ARSC.
Resumo de PORTARIA Nº 973 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder ao militar: SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES 
JÚNIOR, 01 (UMA) diária de alimentação. Origem: Belém. 
Destino: Santo Antônio do Tauá - PA. Período: 09 de Novembro 
de 2018. Objetivo: A serviço da ARSC.
Resumo de PORTARIA Nº 978 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder aos militares: SUBTEN BM EDSON AGNALDO CORREA 
MARTINS, CB BM JOSE SARMENTO DA COSTA FILHO, CB BM 
IZAIAS ALVES MUNIZ E CB BM JULLIAN VICTOR MATHEWS 
MARINHO MAFRA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUARTO) diárias de pousada para cada. Origem: Itaituba. 
Destino: Trairão - PA. Período: 26 a 30 de Novembro de 2018. 
Objetivo: Vistoria Técnica.
Resumo de PORTARIA Nº 979 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS 
PEREIRA LAURIDO E CB BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Ananindeua. 
Destino: Mosqueiro - PA. Período: 12 de Novembro de 2018. 
Objetivo: A serviço do CSMV/MOP.
Resumo de PORTARIA Nº 980 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS 
PEREIRA LAURIDO E CB BM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Ananindeua. 
Destino: Bragança - PA. Período: 23 de Novembro de 2018. 
Objetivo: A serviço do CSMV/MOP.
Resumo de PORTARIA Nº 981 de 12 de Dezembro de 2018.

Conceder aos militares: SUBTEN BM EZEQUIAS DE SOUSA 

ALVES, SGT BM AFONSO RIBEIRO DA COSTA, SGT BM JORGE 

LUIZ DE ARAUJO NOGUEIRA, SGT BM ANDRE RENATO BARBOSA 

DE LIMA, SGT BM GEAMES LUIZ CONCEIÇÃO DA SILVA, CB BM 

CLEBERSON PEREIRA DO NASCIMENTO, CB BM RAIMUNDO 

NONATO VIEIRA PINHEIRO E SD BM ANDRE OLIVEIRA DA SILVA, 

03 (TRÊS) diárias de alimentação para cada. Origem: Belém. 

Destino: Salinópolis - PA. Período: 16 a 18 de Novembro de 
2018. Objetivo: Operação Proclamação da República.
Resumo de PORTARIA Nº 970 de 12 de Dezembro de 2018.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias conforme 
discriminados em planilha. Origem: Conforme planilha. Destino: 
Conforme planilha. Período: Conforme planilha. Objetivo: 
Operação Reveillon 2019.

POSTO 
/GRAD NOME ORIGEM DESTINO

DATA Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

CAP 
BM

LEANDRO TAVARES 
DE ALMEIDA Belém Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0

ST BM IVAN CARDOSO 
GONÇALVES Icoaraci Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0

SGT 
BM

ROBERTO LUIS REIS 
DE SOUZA Icoaraci Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0

SGT 
BM

MARCELO DE SOUSA 
MALHEIROS Icoaraci Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0

SGT 
BM

CLAUDIO DO 
NASCIMENTO 
MEDEIROS

Icoaraci Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0

SGT 
BM

FERDINANDO 
RAIMUNDO 
RODRIGUES 

PEREIRA

Icoaraci Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0

SGT 
BM

DELSO VOLNEI DOS 
SANTOS BENTES Icoaraci Outeiro 29/12/2018 02/01/2019 5 0


